
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

Deliberazione del Direttore Generale n. 193 del 22.03.2023: “Adesione I Appalto Specifico per la 
fornitura triennale di medicazioni generali occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania” – 
Integrazione fornitura triennale: Lotto 47.1, Lotto 22.4 e Lotto 35.1 – Ditta Bemar Italia S.r.l, 
Ditta Delfa S.r.l. e Ditta Rays S.p.A. - Spesa triennale complessiva € 163.259,99 oltre Iva - 
ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria:
PREMESSO che:

o la So.Re.Sa. S.p.A., centrale unica di committenza regionale e titolare in via esclusiva delle funzioni di 
acquisto e fornitura dei beni e attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL., delle 
AA.OO. e degli I.R.C.S.S. della Regione Campania ai sensi della L.R. 24.12.2003, n. 28 e s.m.i., nonché 
soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014, con proprio provvedimento (Determina del 
Direttore Generale n. 210 del 18.10.2022) è pervenuta, attraverso l’espletamento di un Sistema Dinamico 
di Acquisizione (indetto con determina 159 del 29.12.2021) – I Appalto Specifico, all’aggiudicazione 
della fornitura triennale di medicazioni generali occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania;

o la Determinazione del Direttore Generale n. 210 del 18.10.2022, avente ad oggetto: “I Appalto Specifico 
per la fornitura di medicazioni generali occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania -
Aggiudicazione”, è visionabile e disponibile sul sito informatico della stessa So.Re.Sa. – www.soresa.it 
– società trasparente – provvedimenti – provvedimenti dirigenti;

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 193 del 22.03.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, ha preso atto della definizione, da parte della Centrale di Committenza Regionale So.Re.Sa. S.p.A, 
del I Appalto Specifico per la fornitura triennale di medicazioni generali occorrenti alle AA.SS. della 
Regione Campania, aggiudicata dalla Società So.Re.Sa. Spa, con Determinazione del Direttore Generale 
n. 210 del 18.10.2022 ed ha aderito, per quanto di interesse dell’AORN Santobono Pausilipon, alla 
fornitura suddetta, per la durata di nr. 36 (trentasei) mesi e per un importo complessivo di € 357.478,50 
oltre IVA;
ATTESO che:

o con nota prot. n. 0001797 del 24.01.2023, agli atti, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha trasmesso una 
richiesta integrativa di fabbisogno triennale per alcuni dispositivi, aggiudicati con Determinazione del 
Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A. n. 210 del 18.10.2022, non inseriti e comunicati nel precedente 
fabbisogno trasmesso a So.Re.Sa. S.p.A. ai fini della relativa adesione, e attualmente necessari per 
subentrate esigenze cliniche, come di seguito indicati e così suddivisi:

-  lotto 47.1 avente ad oggetto: “Adesivo liquido cutaneo, sterile, ipoallergenico, non idrosolubile, 
non irritante, per migliorare la tenuta delle tradizionali medicazioni anche nei distretti corporei 
più critici - Mastisol” - n. 48.000 dispositivi – aggiudicataria Bemar Italia s.r.l.;

http://www.soresa.it


Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- lotto 35.1 avente ad oggetto: “Cerotto in materiale plastico semitrasparente con supporto in 
polietilene o altro polimero, microforato e con massa adesiva ipoallergenica in acrilato, 
permeabile all’aria e al vapore acqueo, con possibilità di strappo manuale sia in senso 
longitudinale che in senso verticale, con forte aderenza iniziale e permanenza ma rimovibile 
dalla cute in modo atraumatico e radiotrasparente - TOUCHMED Tape 2.50 cm.  x 9.14 m.” - 
n. 36.000 dispositivi – aggiudicataria Dealfa s.r.l.;

- lotto 22.4 avente ad oggetto: “Tamponi morbidi, di forma rotonda, Batuffolo, con elastico latex 
free, filo di bario, privo di lattice, Ǿ50 mm, Confezione Primaria in doppio Blister da 10 pz.” - 
n. 750.000 dispositivi – aggiudicataria Rays S.p.A;

e per i quali si è richiesto di aderire, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Determinazione del 
Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A. n. 210 del 18.10.2022;

o conseguentemente, con nota prot. 0007191 del 29.03.2023, agli atti, indirizzata anche a So.Re.Sa. S.p.A., 
il RUP (Responsabile del Procedimento) ha richiesto alla Ditta Rays S.p.A. la fornitura dei dispositivi 
relativi al Lotto 22.4 di cui alla Determina del Direttore Generale n. 210 del 18.10.2022 per il quantitativo 
triennale pari a n. 750.000 dispositivi alle medesime condizioni di cui alla Determina suddetta;

o con nota prot. 0007200 del 29.03.2023, agli atti, indirizzata anche a So.Re.Sa. S.p.A., il RUP 
(Responsabile del Procedimento) ha richiesto alla Ditta Bemar Italia s.r.l. la fornitura dei dispositivi 
relativi al Lotto 47.1 di cui alla Determina del Direttore Generale n. 210 del 18.10.2022 per il quantitativo 
triennale pari a n. 48.000 dispositivi alle medesime condizioni di cui alla Determina suddetta;

o con nota prot. 0007205 del 29.03.2023, agli atti, indirizzata anche a So.Re.Sa. S.p.A., il RUP 
(Responsabile del Procedimento) ha richiesto alla Ditta Dealfa s.r.l. la fornitura dei dispositivi relativi 
al Lotto 35.1 di cui alla Determina del Direttore Generale n. 210 del 18.10.2022 per il quantitativo 
triennale pari a n. 36.000 dispositivi alle medesime condizioni di cui alla Determina suddetta;
ATTESO ancora che: 

o con nota prot. n. 0010963 del 19.05.2023, agli atti, la Ditta Dealfa ha accettato di fornire i dispositivi 
richiesti per il lotto 35.1 agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui di cui alla Determina del Direttore 
Generale n. 210 del 18.10.2022, per un importo complessivo di € 7.757,64 oltre Iva;

o con nota prot. n. 0007341 del 30.03.2023, agli atti, la Ditta Bemar Italia s.r.l. ha accettato di fornire i 
dispositivi richiesti per il lotto 47.1 agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui di cui alla Determina del 
Direttore Generale n. 210 del 18.10.2022, per un importo complessivo di € 128.727,35 oltre Iva;

o con nota prot. n. 0007341 del 30.03.2023, agli atti, la Ditta Rays S.p.A. ha accettato di fornire i dispositivi 
richiesti per il lotto 22.4 agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui di cui alla Determina del Direttore 
Generale n. 210 del 18.10.2022, per un importo complessivo di € 26.775,00oltre Iva;
VISTI i contratti stipulati da So.Re.Sa. S.p.A., pubblicati sul sito web della medesima Società, con le 
ditte BEMAR ITALIA S.p.A.– rep. 02/23; DEALFA S.r.l.– rep. 04/23 e RAYS S.p.A.– rep 07/23; 
RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, 
lett. f) e g) della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di 
acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e 
dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. 
S.p.A. all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni 
e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 
14 quinquies del medesimo art. 6;
VISTO:

o il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

o l’ art. 9 comma 3 bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato ed integrato con L. 232/2016 
art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazione pubbliche obbligate a ricorrere a CONSIP S.p.A. 
o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili i relativi contrati 
CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria;
CONSIDERATO che i prodotti in questione sono inseriti nel D.P.C.M. dell’11.7.2018 nel quale - in 
attuazione dell’art.9, comma 3, primo periodo, del decreto legge 24.4.2014 n. 66, convertito, con 
modificazioni dalla legge 23.6.2014, n. 89 - sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le 
soglie al superamento delle quali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, tra gli altri, ricorrono a Consip 
S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure;
VISTI, altresì, i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, in 
materia di affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
come aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, che 
disciplinano l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;
ATTESO che, nel rispetto di quanto previsto dal punto 3.7 delle disposizioni richiamate, non è stato 
possibile applicare il principio di rotazione, in considerazione della specificità del prodotto richiesto e 
della particolare struttura del mercato di riferimento, della necessità di scongiurare l’assenza di offerte e 
ritardi nell’approvvigionamento, nonché per la presenza di una Convenzione per la fornitura di 
medicazioni generali occorrenti alle AA.SS.LL/AA.OO./AA.OO.UU./IRCSS della Regione Campania, 
conclusa da SO.RE.SA. S.p.A., società strumentale costituita dalla Regione Campania per la 
realizzazione di azioni strategiche finalizzate alla razionalizzazione della spesa sanitaria regionale e 
centrale di committenza regionale ai sensi di legge;
RITENUTO di proporre l’affidamento triennale della fornitura di medicazioni generali di cui ai lotti 
n. 22.4, 35.1 e 47.1 della Determina del Direttore Generale So.Re.Sa. S.p.A. n. 210 del 18.10.2022, agli 
stessi prezzi, patti e condizioni della Deliberazione suddetta, così suddivisi per ditta, quantitativo e 
importo:

- Dispositivi di cui al lotto 22.4 - Ditta Rays S.p.A. – quantità triennale: 750.000 – importo 
complessivo € 26.775,00 oltre Iva – SMART CIG: Z313B6DE6B

- Dispositivi di cui al lotto 35.1 - Ditta Dealfa s.r.l. – quantità triennale: 36.000 - importo 
complessivo € 7.757,64 oltre Iva – SMART CIG: Z9F3B6DEA7

- Dispositivi di cui al lotto 47.1 - Ditta Bemar Italia s.r.l. – quantità triennale: 48.000 – importo 
complessivo € 128.727,35 oltre Iva – CIG: 9864486F5A

per un importo complessivo triennale di € 163.259,99 oltre Iva;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della fornitura;
Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.

  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont
(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di affidare la fornitura triennale di medicazioni generali di cui ai lotti n. 22.4, 35.1 e 47.1 della 
Determina del Direttore Generale So.Re.Sa. S.p.A. n. 210 del 18.10.2022, agli stessi prezzi, patti 
e condizioni della Deliberazione suddetta, così suddivisi per ditta, quantitativo e importo:

Lotto Descrizione CND RDM Ditta Prezzo 
unitario

Quantità 
triennale

Prezzo 
complessivo

22.2 Tamponi morbidi, di forma 
rotonda, Batuffolo, con elastico 
latex free, filo di bario, privo di 

lattice, Ǿ50 mm, Confezione 
Primaria in doppio Blister da 10 

pz.

M0201050201 1564127 Rays 
S.p.A.

0,03570 750.000 € 26.775,00

35.1 TOUCHMED Tape 2.50 cm.  x 
9.14 m.

M050101 1319322 Dealfa 
s.r.l.

0,21549 36.000 € 7.757,64

47.1 Adesivo liquido cutaneo, 
sterile, ipoallergenico, non 

idrosolubile, non irritante, per 
migliorare la tenuta delle 

tradizionali medicazioni anche 
nei distretti corporei più critici - 

Mastisol

H90010102 15299 Bemar 
Italia 
s.r.l.

2,68182 48.0000 € 128.727,35

Importo complessivo triennale € 163.259,99



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2) Dare atto che la spesa necessaria derivante dal presente provvedimento è di complessivi € 
163.259,99 oltre IVA (codice gruppo acquisti SAP H20 – codice magazzino SAP H01);

3) Nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 
suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 
di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 
coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 
paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

4) Nominare Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Alessandro Dumont Collaboratore 
Amministrativo Professionale della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

5) Trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it

6)  Trasmettere, ad avvenuta esecutività, il presente atto deliberativo a So.Re.Sa. S.p.A.;

7) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Estensore

Dott. Emanuele Ragosta

       

  


	NumeroDataRep: n. 421 del 15 giugno 2023
		2023-06-08T10:31:12+0200
	Alessandro Dumont


		2023-06-08T13:49:09+0200
	Erica Ferri


		2023-06-09T13:08:10+0200
	Daniela Mignone


		2023-06-09T14:50:34+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-06-14T13:00:52+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-06-15T12:14:03+0200
	Ornella Bernardo




